
116ª feira | 09/Dez/2016  - Edição nº 9839

Paranaprevidência

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, 
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.95672/16, Pensão por morte, Protocolo 0.013.924.264-5. Segurado: 
VALDIR CARLOS CORDEIRO DA SILVA, RG 2.079.182-9. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/
PR nº 13.443/02. Beneficiário: ADALGIZA HIPOLITA FERREIRA DA SILVA, 
Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 2356,10. Total do Benefício R$ 2356,10
Ato n.95673/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.323.042-2. Segurado: 
SERGIO FONSECA TARLE, RG 258.396-8. Embasamento legal: Artigo 42, I, 
56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: IEDA MARIA GOMES TARLE, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
6453,89. Total do Benefício R$ 6453,89
Ato n.95674/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.317.382-8. Segurado: JOAO 
SALA, RG 538.408-7. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da 
Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: SANDRA 
MARA DE GOES SALA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 2901,56. Total do 
Benefício R$ 2901,56
Ato n.95675/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.317.382-8. Segurado: JOAO 
SALA, RG 538.408-7. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da 
Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: SANDRA 
MARA DE GOES SALA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 3945,89. Total do 
Benefício R$ 3945,89
Ato n.95676/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.332.982-8. Segurado: JOAO 
GODZIKOWSKI, RG 298.071-1. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º 
e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: 
EGYDIA CARRANO GODZIKOWSKI, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 1508,21. 
Total do Benefício R$ 1508,21
Ato n.95677/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.314.040-7. Segurado: JOSE 
CARLOS AZEREDO, RG 2.123.236-0. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 
4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: 
NILDA DIAS FERREIRA AZEREDO, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 10975,68. 
Total do Benefício R$ 10975,68
Ato n.95678/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.316.354-7. Segurado: 
MARCIA SALEM RIBEIRO, RG 1.187.489-4. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: JOAO NILZO RIBEIRO, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 4414,48. 
Total do Benefício R$ 4414,48
Ato n.95679/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.316.354-7. Segurado: 
MARCIA SALEM RIBEIRO, RG 1.187.489-4. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: JOAO NILZO RIBEIRO, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 3603,35. 
Total do Benefício R$ 3603,35

Curitiba, 24 de novembro de 2016
108136/2016

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, 
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.95680/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.311.659-0. Segurado: PEDRO 
PEREIRA DA SILVA, RG 1.066.485-3. Embasamento legal: Art. 42, I e II, a, 56, 
60, § 4º, da Lei/PR nº 12.398/98 e Art. 1º da Lei/PR nº 13.443/02 Beneficiário: 
MARIA HELENA BARBOSA DA SILVA, Cônjuge, Cota 43.29%, Valor R$ 
1964,63; ANA JULIA DA SILVA, Filho(a), Cota 43.29%, Valor R$ 1964,63. Total 
do Benefício R$ 3929,26
Ato n.95683/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.244.156-0. Segurado: IGOR 
BARCIK ALVES, RG 7.937.512-8. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º 
e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: 
FERNANDA CEZARIO CARDOSO ALVES, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
6828,84. Total do Benefício R$ 6828,84
Ato n.95684/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.186.440-8. Segurado: 
MILTON DO CARMO DE ANDRADE, RG 5.411.013-8. Embasamento legal: 
Artigo 42, § 5º, a, § 6º, § 7º, 56, 60 § 7º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/
PR nº 13.443/02. Beneficiário: MARIA DO CARMO ANDRADE - MÃE, Cota 
100%, Valor R$ 3195,37. Total do Benefício R$ 3195,37
Ato n.95685/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.277.375-9. Segurado: ERVIM 
KRUGER, RG 1.538.265-1. Embasamento legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 
5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. Beneficiário: 
CONCEICAO RIBEIRO KRUGER, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 5759,44. 
Total do Benefício R$ 5759,44
Ato n.95686/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.166.821-8. Segurado: 
LEONINA ALVES FERREIRA BUGALHO, RG 983.986-0. Embasamento legal: 
Artigo 42, I, § 3º, 56, 60, § 4ºe § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR 
nº 13.443/02. Beneficiário: HELIO FLORENCIO, Companheiro(a), Cota 100%, 
Valor R$ 1830,24. Total do Benefício R$ 1830,24
Ato n.95687/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.251.683-7. Segurado: 
VALDEMAR DA SILVA, RG 3.487.979-6. Embasamento legal: Artigo 42, I, 
56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: NADIR DA SILVA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 3827,86. Total 
do Benefício R$ 3827,86
Ato n.95688/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.260.219-9. Segurado: 
THEREZINHA ALVES DE SOUZA, RG 902.674-6. Embasamento legal: Artigo 
42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: BRASILIO RODRIGUES DE SOUZA, Cônjuge, Cota 100%, Valor 
R$ 1097,79. Total do Benefício R$ 1097,79
Ato n.95689/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.312.033-3. Segurado: 
MARIA APARECIDA CARNEIRO COUTINHO, RG 461.304-0. Embasamento 
legal: Artigo 42, I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR 
nº 13.443/02. Beneficiário: JOAO DAVID BALZER, Cônjuge, Cota 100%, Valor 
R$ 6399,85. Total do Benefício R$ 6399,85

Curitiba, 24 de novembro de 2016
108137/2016

PARANAPREVIDÊNCIA
Resumo dos atos de concessão de benefícios previdenciário - Os Diretores 
Presidente e de Previdência da PARANAPREVIDÊNCIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela lei Nº 12.398, de 30 de dezembro de 1998, 
CONCEDEM os benefícios previdenciários abaixo relacionados:
Ato n.95690/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.294.396-4. Segurado: EIDIR 
RODRIGUES BARBOSA, RG 577.616-3. Embasamento legal: Artigo 42, I, 
56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: SUELI DO ROCIO BARBOSA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
5235,55. Total do Benefício R$ 5235,55
Ato n.95691/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.262.132-0. Segurado: IVO 
JOSE CUSTODIO DA SILVA, RG 1.621.253-9. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: LUCELIA CORREA DA SILVA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
2612,31. Total do Benefício R$ 2612,31
Ato n.95692/16, Pensão por morte, Protocolo 0.014.262.132-0. Segurado: IVO 
JOSE CUSTODIO DA SILVA, RG 1.621.253-9. Embasamento legal: Artigo 42, 
I, 56, 60 § 4º e § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR nº 13.443/02. 
Beneficiário: LUCELIA CORREA DA SILVA, Cônjuge, Cota 100%, Valor R$ 
4039,92. Total do Benefício R$ 4039,92
Ato n.95693/16, Pensão por morte, Protocolo 0.013.717.423-5. Segurado: 
YOSHINOBA KURITA, RG 410.476-5. Embasamento legal: Cumprimento 
de decisão judicial, CI-PRPREV/DJ/AT nº 427/2016. Pagamento do benefício 
em favor de Luciane de Jesus Kurita, na condição de cônjuge, autos 0007479-
62.2016.8.16.0034, de Ação Ordinária de Cobrança e Estabelecimento de 
Pensão por Morte. Art. 42, I, da Lei/PR 12.398/98 e art. 1º da Lei/PR 13.443/02. 
Beneficiário: LUCIANE DE JESUS KURITA , Dependente com sentença judicial, 
Cota 100%, Valor R$ 3955,36. Total do Benefício R$ 3955,36
Ato n.95695/16, Pensão por morte, Protocolo 0.011.780.325-2. Segurado: 
IOLANDA DE JESUS DE MELLO, RG 3.513.520-0. Embasamento legal: 
Cumprimento de decisão judicial, CI-PRPREV/DJ/AT nº 428/2016. Pagamento 
do benefício em favor de Benedito Carlos Ferreira, na condição de convivente, 
autos 0000560-35.2014.8.16.0161, da Vara da Fazenda Pública de Sengés/Pr. 
Artigo 42, I, § 3º, 56, 60, § 4ºe § 5º da Lei/PR nº 12.398/98 e Artigo 1º da Lei/PR 
nº 13.443/02. Beneficiário: BENEDITO CARLOS FERREIRA , Dependente com 
sentença judicial, Cota 100%, Valor R$ 4902,04. Total do Benefício R$ 4902,04
Ato n.95696/16, Pensão por morte, Protocolo 0.010.674.224-3. Segurado: 
ALVARO SOARES DE OLIVEIRA, RG 1.536.095-0. Embasamento legal: 

Junta Comercial do Paraná - Jucepar

PORTARIA N.: 156/2016 
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANÁ, 
no uso de suas atribuições conforme artigo 25, inciso XVII do Decreto 
1800/96, artigos 12 e 13, do Decreto Estadual 12033/2014 (Regimento 
Interno desta autarquia), nos termos da Lei Estadual 6474/70, artigos 
307 a 313,   

RESOLVE: 
Artigo 1º - Ficam DESIGNADOS para formar a Comissão de Análise de 
Credenciamento de Portal de Assinatura Digital, vinculada ao processo 
nº: 14.216.954-1, os seguintes servidores: 
a) Marilia de Paula, Servidora da JUCEPAR, portadora do RG nº: 
7.789.230-3/PR; 
b) Idervan Caetano, Coordenador Administrativo da Jucepar, RG n°: 
4.599.925-4/Pr; 
c) Danielle Cristy Buch, Servidora da JUCEPAR, RG nº: 7.067.009-7/PR. 
Artigo 2º - Ficam designados como suplentes, as Servidoras: Beatriz 
Correa RG nº: 12.618.703-3/PR, e Marli Rodrigues dos Santos RG nº: 
6.829.202-6/PR  
Artigo 3º - Para o desempenho das funções nesta Comissão do 
Credenciamento, poderão os titulares acima indicar auxiliares ou delegar 
tarefas em seus setores. 
Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Curitiba – PR, em 06 de dezembro de 2016. 
 

ARDISSON NAIM AKEL 
Presidente da JUCEPAR 

112334/2016

idervan
Highlight

idervan
Highlight


